
 

                  

                                  COMUNE DI CIRO’ MARINA  
                                        (Provincia di Crotone) 
                                         Area Promozione del territorio  
 

COPIA 

Reg. int .SS  N. 28   del 05/07/2021 

 

DETERMINAZIONE N.376  DEL  05.07.2021 

 

OGGETTO: Approvazione avvisi pubblici di cui al DM del 24.06.2021- Centri estivi 2021. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO l'ordinanza del Ministro della salute del 21 maggio 2021 con la quale sono state emanate le Linee 

guida per le attività con bambini e ragazzi, inclusi i Centri Estivi. 

Visto il Decreto Legge 25.05.2021, n. 73: Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le 
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali. (G.U. 25.05.2021, n. 123) Titolo VI - Giovani, 
scuola e ricerca - Art. 63 - Misure per favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa  

1. Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una 
quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del 
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è 
destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 
2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei 
minori. 

2. Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza 
unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono stabiliti i criteri di 
riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenne sulla base dei 
dati ISTAT relativi all'ultimo censimento della popolazione residente, nonché le modalità di 
monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati quelle di recupero delle somme attribuite, nel 
caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata 
realizzazione dell'intervento. 

RILEVATO che la Conferenza Unificata Stato-Regioni ha proceduto all’elaborazione dei criteri di riparto 

delle somme e su tale base il Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali presso la Presidenza del 

Consiglio ha proceduto al riparto delle somme ;  

DATO ATTO che a questo comune è stata assegnata la somma di € 49.192,80 di cui al D.M. del 24-06-

2021; 

RILEVATO come tali somme possono essere destinate al potenziamento dei centri estivi per bambini e 

ragazzi tra i 3 e i 17 anni, nel periodo luglio – settembre 2021 ; 

RILEVATO come il sistema più adatto a gestire questo servizio sia quello dei voucher sociali, che 
presentano diversi vantaggi : 

• consentono di valorizzare tutte le iniziative presenti sul territorio e non una sola come 
avverrebbe se venisse disposto un appalto di servizi; 

• consente alle famiglie di scegliere ognuna la soluzione più consona alle proprie esigenze, nelle 
variegata possibilità di scelta; 

• al comune resta comunque una funzione di selezione e di valutazione delle offerte, in quanto la 
spendita dei buoni potrebbe avvenire solo presso strutture selezionate dall’ente ed iscritte in 
un apposito albo esistente presso l’ente;  

http://famiglia.governo.it/media/2351/20210521_ordinanza-linee-guida-educazione-e-infanzia-21-maggio-2021-con-allegato-signed.pdf
http://famiglia.governo.it/media/2351/20210521_ordinanza-linee-guida-educazione-e-infanzia-21-maggio-2021-con-allegato-signed.pdf


RILEVATO come il sistema dei voucher sociali sia stato introdotto dalla legge 328/2000 che, all’articolo 
17, comma 1 ha previsto la possibilità per i Comuni di concedere «titoli validi per l'acquisto di servizi 
sociali dai soggetti accreditati del sistema integrato di interventi e servizi sociali ovvero come sostitutivi 
delle prestazioni economiche». Tali titoli (Voucher) consentono l'avvio di un «percorso assistenziale 
attivo per l'integrazione o la reintegrazione sociale dei soggetti beneficiari» (articolo 17, comma 2).  
VISTA la determinazione 9/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (Avcp ora Anac) che  

ha definito i Voucher come «un modello generale di riforma del welfare» in quanto i titoli sono 

«strumenti alternativi alla concessione di contributi economici in denaro (…) validi come titoli di 

identificazione e legittimazione per accedere, a condizioni agevolate, ad una rete di punti di vendita e/o 

strutture accreditate per l'acquisto di prodotti o la fruizione di servizi».  

RILEVATO come anche l'Agenzia delle entrate nel 2011 si è espressa sull’argomento, per quanto 

riguarda il  regime Iva, stabilendo che, essendo documenti di legittimazione ai sensi dell'articolo 2002 

del Codice civile, l'acquisto dei voucher sociali da parte del committente «non assume rilevanza ai fini 

Iva» rientrando nel quadro delle operazioni di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), del DPR 633/1972. 

VISTE le  Linee d’indirizzo per l’attivazione di Contrasto alla Povertà e di Inclusione Sociale Attiva - Piano 

Povertà 2018-2020-  Regione Calabria, che prevede l’utilizzo dei voucher al punto 4.3.4 ; 

RILEVATO come i voucher possano essere acquistati anche sul MEPA nell’ambito della categoria 
merceologica “buoni servizi” e precisamente  “voucher servizi-persona”, per la fruizione di servizi di 
assistenza (es. nido, assistenza domiciliare, …) da fornitori abilitati che - di concerto con 
l’amministrazione - provvederanno a scegliere e convenzionare i soggetti erogatori dei servizi (es. 
cooperative sociali, asili nido, mense scolastiche, centri socio-educativi, …)., acquistabili dalle 
amministrazioni tramite Richiesta di offerta (RDO) o Trattativa diretta (TD), dando così massima libertà 
all’amministrazione nella scelta della definizione dei dettagli merceologici della fornitura ; 
VISTI 
 l’allegato “A” Avviso pubblico per le strutture,  l’allegato “B” Avviso pubblico per le famiglie, l’allegato 
“C” Modello di domanda_famiglie, l’allegato “D” Modello di domanda strutture, l’allegato “E” 
Autodichiarazione operatori e volontari, l’allegato “F” Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorieta’ 
antimafia_ legale Rappresentante struttura, allegati solo all’originale della presente; 
RITENUTI gli allegati meritevoli di approvazione; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147bis del 
D.Lgs. n.267/2000; 
VERIFICATO ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 
relativamente al procedimento di cui all’oggetto 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
Visto il T.U. n. 267/2000 e s.m.i.; 
TUTTO ciò premesso  

DETERMINA 

1. Di prendere atto: 

− delle “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e 
ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19” emanate dal Ministero 
della Salute in concerto con il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia il 21 maggio u.s.,; 

− di dare atto inoltre che i soggetti organizzatori dovranno impegnarsi al rispetto delle indicazioni 
fornite dalle Linee guida sopra citate relativamente ai requisiti per lo svolgimento delle attività 
dei “centri estivi” da loro organizzati; 

2. Di approvare gli avvisi pubblici denominati :  
➢ Allegato “A” Avviso pubblico per l’accreditamento di gestori di centri estivi 2021 ed attivita’ 

ludico-ricreative ed educative per bambini/e ed adolescenti dell’età compresa tra 3 e 17 anni – 
nel rispetto delle  “linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità 



e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza covid-19”; assegnazione risorse 
di cui al D.M. del 24.06.2021 allegati solo all’originale del presente atto; 

➢ Allegato ”B” Avviso pubblico  rivolto alle famiglie per la formazione di una graduatoria 
finalizzata all’assegnazione di contributi (voucher) a copertura del costo di frequenza ai centri 
estivi che si svolgeranno nel periodo compreso fra i mesi di luglio-settembre 2021 sul territorio 
del comune di ciro’ marina organizzati dagli operatori individuati a seguito di avviso pubblico 
allegati solo all’originale del presente atto; 

➢ Allegato “C” Domanda per l’assegnazione di voucher alle famiglie per i minori frequentanti i 
centri estivi 2021 allegati solo all’originale del presente atto; 

➢ Allegato “D” Modello domanda Strutture allegati solo all’originale del presente atto; 
➢ Allegato “E” Autodichiarazione operatori e volontari strutture allegati solo all’originale del 

presente atto ; 
➢ Allegato “F” Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorieta’ antimafia_Legale reappresentante 

strutture allegati solo all’originale del presente atto; 
3. Di utilizzare i contributi di cui in premessa per il potenziamento dei centri  estivi  diurni,  dei 

servizi  socioeducativi  territoriali  e  dei  centri  con   funzione educativa e ricreativa destinati 
alle attività di bambini e  bambine di età compresa fra i 3 e  i  17  anni,  per  i  mesi  da  luglio  a 
dicembre 2021, secondo le seguenti direttive : 

• le famiglie beneficiarie saranno individuate sulla base di apposito avviso; 

• l’importo da concedere a ciascuna famiglia beneficiaria sarà determinato mediante riparto 
proporzionale dei fondi disponibili come stabilito all’art.4 Allegato “C”; 

• con separato avviso verranno individuate le strutture disponibili iscritte all’albo comunale per 
fornire il servizio mediante convenzione con il Comune, accettando il pagamento in voucher; 

• le famiglie beneficiarie potranno usufruire del servizio presso una qualunque delle strutture 
individuate come sopra, nell’ambito del periodo indicato; 

• i voucher saranno pagati a termine del servizio, mediante rendicontazione fornita dalle 
strutture aderenti all’iniziativa, in esenzione di IVA, come da risoluzione dell’Agenzia delle 
Entrate; 

4. Di dare atto che  la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’approvazione del visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

6. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale; 
 

7. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati: 

• a) al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267;  
 
Cirò Marina lì 05/07/2021 

 

Il Resp.le del Procedimento 

f.to d.ssa Ferrari Maria Natalina 

Il Responsabile Area Servizi alla Persona  

f.to Arch. Mario Patanisi 

 
 

 

 

 

 



Allegato alla Determinazione Reg. Int. S.S. n. 28 del 05/07/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 

  SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità 

contabile; 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente liquidazione: 

Importo da 

impegnare  

€ 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Riferimento 

bilancio 

Capitolo/Azione Conto 

Finanziario 

Registrato 

impegno 

n° 

      1721   

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 

€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

                                                                                                        

___________________________ 

 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 

05.07.2021 

L’Ufficio Servizio Generale 

 

F.to P.I. Giuseppe Fuscaldo 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 

05/07/2021 .n.1056 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 

modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 

giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

_______________________       


